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Úvod

V dnešní době je společenská odpovědnost firem velmi aktuálním tématem. O chování

k životnímu prostředí a ekologii informují téměř veškerá média, zahraniční i tuzemská.

Hojně jsou témata spojená s ekologií a chováním k životnímu prostředí probírána i na

sociálních sítích. Koncept společenské odpovědnosti firem neboli Corporate Social

Responsibility (CSR) funguje na principu dobrovolnosti. Společnosti se dobrovolně

zavazují k odpovědnému chování ke společnosti i prostředí, ve kterém podnikají.

Jednání společnosti v souladu s principy CSR může přinést řadu výhod, především

výhod nefinančních. Odpovědné chování společnosti může vést k získání konkurenční

výhody, vyšší transparentnosti či zviditelnění značky pro spotřebitele.

V této bakalářské práci je detailně rozebrána problematika společenské odpovědnosti

firem a její uplatnění v odvětví pivovarnictví, se zaměřením na minipivovary. Práce je

členěna na tři části. První část je zaměřena na teoretický základ práce, druhá část

představuje analyzované odvětví a třetí část obsahuje vlastní výzkum.

Prvním cílem práce je charakterizovat společenskou odpovědnost firem včetně jejího

vývoje, příbuzných konceptů, principů a pilířů. Součástí charakteristiky je i představení

výhod, které uplatňování tohoto konceptu přináší. Představeny budou stakeholders

i organizace, které se zabývají CSR v České republice. Věnována bude pozornost

i reportingu.

Druhým cílem práce je představit analyzované odvětví pivovarnictví. V úvodu praktické

části je odvětví detailněji rozebráno a jsou uvedeny hlavní rozdíly mezi velkými

pivovary a minipivovary. Další část je věnována trendům společenské odpovědnosti

v pivovarnictví. Následuje představení jednotlivých pilířů společenské odpovědnosti

v daném odvětví. Hodnocení společenské odpovědnosti minipivovarů bude provedeno

pomocí hodnocení webových a facebookových stránek jednotlivých minipivovarů.

Třetím cílem práce je zjistit postoj spotřebitelů ke společenské odpovědnosti

minipivovarů. Budou stanoveny výzkumné otázky a hypotézy, které napomohou

k získání odpovědí. Výzkum bude proveden pomocí dotazníkového šetření. Odpovědi

budou analyzovány pomocí softwaru Statistica a následně interpretovány. Poslední část

práce je věnována návrhům opatření.
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Metodika práce

K naplnění stanovených cílů uvedených v úvodu práce bude využito kvalitativního

a statistického výzkumu. V teoretické části je využívaný kvalitativní výzkum, který je

prováděn pomocí tzv. desk research neboli analýzou sekundárních dat. Díky rešerši

odborné literatury autorka získá teoretický základ v oblasti společenské odpovědnosti.

V praktické části jsou použity statistické metody, které budou blíže popsány v kapitole

2.1 praktické části práce.
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1 Charakteristika společenské odpovědnosti firem

1.1 Definice pojmu CSR

Pojem „Corporate Social Responsibility“ není v současné době jednotně celosvětově

vymezen. Společenská odpovědnost firem nemá striktně vymezené hranice a je

založena na principu dobrovolnosti. To je důvodem k široké diskuzi a různé

interpretaci. Z tohoto důvodu tedy existuje řada definic a přístupů k vymezení pojmu

CSR. Alexandr Dahlsrud (2008) vymezil pět základních oblastí, které se v definicích

vyskytovaly nejvíce. Jedná se o oblast environmentální, oblast sociální, oblast

ekonomickou, stakeholders a dobrovolnost. Čtyři z pěti oblastí se objevují v 80 %

zkoumaných definic. Proto se Dalhsrud domnívá, že přestože nejsou definice

formulovány stejně, mají i tak stejný význam a jsou v souladu (Kunz, 2012).

Blowfield a Murray (2008) uvedli, že společnosti mají odpovědnost vůči skupinám,

které mohou ovlivnit. Definovali, že společnosti jsou odpovědné nejen za maximalizaci

svého zisku, ale také za poznání potřeb zainteresovaných stran, jako jsou zaměstnanci,

zákazníci, demografické skupiny a dokonce i regiony, ve kterých působí.

World Business Council for Sustainable Development definuje společenskou

odpovědnost jako „kontinuální závazek podniků chovat se eticky, přispívat

k ekonomickému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života zaměstnanců

a jejich rodin, stejně jako lokální komunity a společnosti jako celku.“ (WBSCD, 2020).

Evropská unie definuje CSR ve své Zelené knize o CSR jako „dobrovolné integrování

sociálních a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a interakcí

s firemními stakeholders“(Europa, 2001).

Pro Business Leaders Forum znamená CSR „dobrovolný závazek podniků chovat se

v rámci svého fungování odpovědně ke společnosti i prostředí, ve kterém podnikají“

(Business Leaders Forum, 2019).

Pojem CSR – tedy koncept společenské odpovědnosti firem představuje chování

společností, které respektují nejen ekonomické a technické zájmy firmy, ale i zájmy

všech zájmových skupin, a tyto zájmy jsou uspokojovány dobrovolně a nad rámec

zákona (Jones, 2014).
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1.2 Principy CSR

Jak bylo řečeno výše, CSR nemá striktně vymezené hranice a není legislativně

upravena. Každá zájmová skupina může mít jednotlivé principy jiné, ty základní ale

využívá většina společností a lze je tedy vymezit. Dle Kunze a Kašparové (2013) jsou

základní principy CSR následující:

 dobrovolnost – veškeré aktivity CSR jsou realizovány dobrovolně nad rámec

povinností vymezené legislativou,

 aktivní spolupráce se stakeholders – vytvoření „win-win“ situací,

 transparentnost – otevřený přístup k informacím, které potvrdí transparentnost

činností,

 triple bottom line – zaměření společnosti na 3 hlavní sféry, a to sociální,

ekonomickou a environmentální,

 systematičnost a dlouhodobý časový horizont – zapojení CSR do hodnot

a firemních strategií,

 odpovědnost vůči společnosti a závazek přispívat k rozvoji kvality života –

společnosti přispívají svou činností ke zkvalitnění životní úrovně.

Koncept CSR je spojen s konceptem udržitelného rozvoje. Nejedná se o doplňkovou

činnost, nýbrž o celkový způsob řízení. Nejen vlády, ale i podniky musí nést

odpovědnost za rozvoj kvality života, ochranu životního prostředí, využívání

obnovitelných zdrojů a udržitelný rozvoj (Hintošová in Kunz, Kašparová, 2013).

1.3 Vývoj CSR

První zmínky o potřebě společensky odpovědného chování společností se objevily již

v polovině 20. století v USA. Od samotného vzniku společnosti se vlastníci zabývají

otázkou, zda se věnovat čistě jen svému prospěchu, nebo i potřebám ostatních

zájmových skupin a celé společnosti (Kuldová, 2011).

V 50. letech 20. století vymezil Howard R. Bowen CSR ve své knize Social

Responsibilities of the Businessman. Je považován za jednoho z prvních teoretiků

v oblasti CSR (Kunz, 2012). Významným rokem pro společenskou odpovědnost firem
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je jistě rok 1979, kdy americký ekonom Archie B. Caroll navrhl definici, která se

soustředila na čtyři základní oblasti. Do definice zahrnul ekonomickou odpovědnost,

zákonnou odpovědnost, etickou odpovědnost a filantropickou odpovědnost (Carroll,

1999).

Společenská odpovědnost firem ale měla také své odpůrce. Jedním z nich byl Milton

Friedman, který zastával klasickou ekonomii Adama Smithe. Tvrdil, že společenská

odpovědnost firem je „zásadně podvratné učení“ a jedinou odpovědností podniku je

maximalizace jeho zisku (Friedman, 1970).

Na území Evropy byl základ společenské odpovědnosti položen na začátku 90. let 20.

století. V roce 1995 byla vydána European Business Declaration against Social

Exclusion, ve které zapojené organizace vyjádřili ochotu bojovat proti sociálnímu

vyloučení. Zároveň byl vznesen požadavek k vytvoření evropské sítě, kde by docházelo

k výměně názorů, zkušeností a doporučení. V roce 1996 byla tato síť založena

a jmenovala se European Business Network for Social Cosehion. O 4 roky později byla

přejmenována na CSR Europe (Kašparová a Kunz, 2013).

1.3.1 Vývoj CSR v České republice

Principy společensky odpovědného chování se v České republice začínaly uplatňovat

v první polovině 20. století. Tyto počátky jsou spjaty se jmény českých podnikatelů,

kteří se snažili výrazně zlepšit život v okolním prostředí. Mezi nejvýznamnější osobnost

rozkvětu společensky odpovědného chování patří Tomáš Baťa. Byl zakladatelem


[…]


pojem CSR mohl rozšířit ke zbylým 40 % respondentů.
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Závěr

Společenská odpovědnost firem neboli CSR, je výborným prostředkem, jak se mohou

společnosti v dnešní době odlišit od konkurence a zapůsobit na své okolí. Celý svět se

pokouší snížit dopady dlouhodobého neekologického chování na životní prostředí

a společenská odpovědnost firem může být dobrým pomocníkem. Bakalářská práce byla

zaměřena na tuto problematiku, jelikož je v dnešní době velmi důležitá a aktuální.

Prvním cílem bylo charakterizování společenské odpovědnosti firem v teoretické části

této bakalářské práce. Pro naplnění cíle byla detailně rozebrána definice pojmu CSR,

byly popsány jednotlivé principy CSR a vývoj ve světě i v České republice. V první

části byly představeny i příbuzné koncepty společenské odpovědnosti, jako společenská

výkonnost firem, či teorie zainteresovaných stran. Dále byly charakterizovány i další

související pojmy, jako jednotlivé pilíře společenské odpovědnosti nebo představení

stakeholders. Poslední kapitoly teoretické části byly zaměřeny na organizace zabývající

se CSR v České republice, výhody uplatňování konceptu CSR a reportování.

Pro naplnění druhého cíle práce bylo detailně analyzováno odvětví pivovarnictví.

V úvodu byla představena metodika praktické části, která popisovala metody výzkumu.

Představení odvětví pivovarnictví zahrnovalo i uvedení hlavních rozdílů mezi

minipivovary a velkými průmyslovými pivovary. Další část byla věnována trendům

v oblasti společenské odpovědnosti v pivovarnictví. Hodnocení společenské

odpovědnosti u minipivovarů předcházelo vymezení jednotlivých CSR pilířů, které byly

dále podrobně vysvětleny. Samotná analýza byla provedena pomocí hodnocení

webových a facebookových stránek minipivovarů. Jednotlivé minipivovary byly

vybrány na základě žebříčku popularity na stránce Untappd.com. Z České republiky,

Německa, Polska, Slovenska a Rakouska bylo vybráno 20 minipivovarů. Autorka

hodnotila, zda minipivovary zveřejňují informace o jednotlivých aktivitách z řad pilířů

CSR. Vyhodnocení analýzy ukázalo, že ze 100 hodnocených minipivovarů se

zveřejňováním informací o CSR zabývá 55 minipivovarů. Vybraný vzorek je ale natolik

omezený, že není možné tento výsledek zobecňovat na všechny existující minipivovary.

Na závěr byl proveden výzkum pomocí dotazníkového šetření, který zodpověděl

autorkou stanovené výzkumné otázky. Cílem výzkumu bylo zjistit důležitost
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společenské odpovědnosti minipivovarů pro spotřebitele. K vyhodnocení hypotéz

autorka použila software Statistica, kde využila neparametrické testy, konkrétně

Kendallův korelační koeficient a Mann-Whitneyho test. Po vyhodnocení hypotéz

a tvrzení bylo možné odpovědět na výzkumné otázky. Z analýzy je patrné, že věk ani

pohlaví neovlivňují nahlížení spotřebitele na důležitost problematiky ochrany životního

prostředí při výrobě piva. Současně byl prokázán vztah mezi frekvencí nakupování piva

z minipivovarů a frekvencí vyhledávání informací o společensky odpovědných

aktivitách minipivovarů.

Poslední část této bakalářské práce se věnovala návrhům opatření, vedoucí ke zvýšení

povědomí o společenské odpovědnosti minipivovarů u spotřebitelů. Prvním návrhem

bylo zvýšení propagace kvalitních surovin, které minipivovary využívají k výrobě svého

piva. Dalším návrhem bylo předložení možných opatření, která by napomohla ke

snížení spotřeby vody a energie v minipivovaru. Třetí doporučení se zaměřovalo na

výměnu nevratných skleněných lahví za lahve vratné. V posledním opatření autorka

navrhovala zvýšení propagace společensky odpovědných aktivit na svém Facebooku.
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Abstrakt

Skybová, E. (2020). Společenská odpovědnost firem ve vybraném odvětví. (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, CSR, pivovarnictví, minipivovary

Bakalářská práce je zaměřena na společenskou odpovědnost firem v odvětví

pivovarnictví, konkrétně na oblast minipivovarů. Prvním cílem práce je definice

konceptu společenské odpovědnosti firem a souvisejících pojmů. Druhým cílem je

představení analyzovaného odvětví pivovarnictví. V analýze je obsažené i hodnocení

webových a facebookových stránek minipivovarů. Posledním cílem práce je zjistit

postoj spotřebitelů ke společenské odpovědnosti minipivovarů. Výzkum je proveden

pomocí dotazníkového šetření. Analýza dat je provedena pomocí statistických metod.

V závěru práce jsou navrhnuta opatření vedoucí ke zvýšení povědomí spotřebitelů o

společenské odpovědnosti.

Abstract

Skybová, E. (2020). Corporate social responsibility of companies in a chosen industry.

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: Corporate social responsibility, CSR, brewing, microbreweries

The bachelor thesis is focused on Corporate social responsibility in the brewing

industry, specifically in the field of microbreweries. The first goal of this thesis is to

define the concept of Corporate Social Responsibility and other related subjects. The

second goal is to introduce the brewing industry. The analysis also includes a rating of

the websites and Facebook pages of microbreweries. The last goal is to detect the

consumer’s attitude to the corporate social responsibility of microbreweries. The

research is carried out with a questionnaire survey. The data analysis is accomplished

by using statistical methods. In the ending, there are suggested arrangements leading to

the increase in the consumer’s knowledge about CSR.