FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Eliška Skybová

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Společenská odpovědnost firem ve vybraném odvětví

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Michal Mičík, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené práci se studentka zabývá společenskou odpovědností pivovarů. Svůj výzkum aplikuje na

pivovary v pěti různých zemích. V teoretické části autorka představuje základní koncept CSR spolu

s jednotlivými definicemi. Tato část je zpracována velmi přehledně a s využitím dostatečného množství

zdrojů (jak českých, tak i zahraničních). Autorka však mohla lépe pracovat s textem a lépe jej členit,

metodika práce mohla být začleněna přímo do úvodu, takto autorka zbytečně rozdrobila text. Formální

chybou je také špatný formát seznamu odrážek a místy se vyskytují gramatické nepřesnosti.

V praktické části je nejdříve představena její metodika, před samotným šetřením je ještě představeno

odvětví pivovarnictví v ČR a trendy v pivovarnictví. Následuje hodnocení CSR. minipivovarů z ČR a

sousedních států. Provedeným dotazníkovým šetřením studentka hledala odpovědi na VO a z nich

formulované hypotézy. Výsledky šetření, kromě odpovědí na formulované hypotézy, přináší i poznatky o

klíčových faktorech při výběru piva. Zde si autorka měla být také vědoma omezení šetření, které vyplývá
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ze vzorku respondentů. Na základě získaných dat autorka navrhuje řadu zlepšujících opatření,

která dávají smysl - nejsou však zcela dopracovaná.

Celkově se jedná o zdařilou práci, kterou hodnotím jako "výbornou" až "velmi dobrou" podle průběhu

obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká omezení a limitace se pojí s Vámi provedeným šetřením?

Jaké aktivity se pojí s tím, kdyby chtěl pivovat snižovat spotřebu vody tak, jak to navrhujete? Popište

nejen aktivity, ale také náklady, které se s nimi pojí.

Co by pro pivovary znamenalo zaměnení nevratných lahví za vratné? A opět - co by to stálo?
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